nuestro Municipio, que vaya acorde con las zonificaciones, 
clasificaciones y calificaciones de los suelos. 

Segun la informaci6n mas reciente obtenida de la base de datos digital 
AirDNAl ,para el mes de junio de 2023, el Municipio cuenta con cerca 
de quinientos setenta y ocho (578) alquileres activos, esto tan solo 
entre las plataformas de Airbnb y Vrbo. De estos, unos cuatrocientos 
sesenta y cinco ( 465) son propiedades alquiladas en su totalidad, tales 
coma casas y apartamentos. Ademas, cerca de ciento trece (113) son 
habitaciones dentro de una residencia en la que vive el propietario. La 
ocupaci6n total mayor de unidades disponibles durante las pasados 
dace (12) meses ha sido durante el mes de enero de 2023 con un 
setenta y tres (73 %) de ocupaci6n. La tarifa diaria promedio par noche 
ronda los doscientos treinta y un d6lares ($231)2, lo que representa 
una mediana de ingreso mensual por parte de las anfitriones de tres 
mil cuatrocientos d6lares ($3,400) durante los pasados dace (12) 
meses. El setenta par ciento (70 %) de estos alquileres se promocionan 
a traves de la plataforma Airbnb, el dace por ciento (12 %) a traves de 
Vrbo y el dieciocho por ciento (18 %) en ambas plataformas 
simultaneamente.

[...]

podra estar sujeto a la revocaci6n de su licencia y prohibici6n de solicitar y obtener 
una licencia para ACF por un (1) afio. 

3. La tercera infracci6n por parte de un anfitri6n, operador o intermediario a este 
Reglamento conllevara una multa administrativa de dos mil quinientos d6lares 
($2,500). Ademas, podra estar sujeto a la revocaci6n de su licencia y prohibici6n 
de solicitar y obtener una licencia para ACF por tres (3) afios. 

Articulo 6.03 - Operar Arrendamiento a Corto Plazo sin Licencia 

1. Unidad de Residencia Compartida: 

a. Todo anfitri6n u operador que gestione sin licencia un negocio de ACF

[...]

Luego de transcurridos treinta (30) dias de la expedici6n de! boleto de la 
tercera infracci6n, cada dia que subsista la infracci6n se entendera como 
una violaci6n por separado sujeta a una multa administrativa de doscientos 
cincuenta d6lares ($250) hasta un maximo de mil quinientos d6lares 
($1,500.00). 

2. Unidad de Residencia No Compartida o Unidad Mueble: 

a. Todo anfitri6n u operador que gestione sin licencia un negocio de ACF 
dentro de los limites territoriales y jurisdicci6n de! Municipio estara sujeta 
a la imposici6n y pago de una multa administrativa de quinientos d6lares

[...]

En el caso de una segunda infracci6n, se le impondra una multa de mil 
d6lares ($1,000) por cada ACF y no podra solicitar y obtener la licencia en 
el termino de un (1) afio desde que ces6 el incumplimiento. 

c. Una tercera infracci6n conllevara una multa de dos mil quinientos d6lares 
($2,500) por cada ACF y la prohibici6n de solicitar y obtener una licencia 
para ACF por tres (3) afios. 

d. Luego de transcurridos treinta (30) dias de la expedici6n de! boleto de la 

tercera infracci6n, cada dia que subsista la infracci6n se entendera coma